
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: D.D. n. 252 DEL 20/06/2022 Regione Siciliana – Accertamento somme di € 208.162,00 per 
trasferimento fondi relativi a “A.P.Q. dell’Aree Interne Nebrodi nell’ambito del PO FESR Sicilia 
2014-2020 - asse 10 – azione 10.7.1  per interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” . 

                  CODICI CUP: B88H19005990001 - B88H19006000001 – B48H19005300001 – B48H19005310001 – 
B48H19005320001 – B58H19004930001 – B38H19006490001. 

IL DIRIGENTE F.F. 
PREMESSO  
CHE con D.D. N. 252 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale – 
Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF E OIF - è stata 
comunicata l’ammissione al finanziamento di n. 7 interventi ricadenti nell’Area interna Nebrodi, verifiche 
sismiche degli edifici scolastici, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, adibiti a sede di Istituti di istruzione superiore 
di secondo grado, per l’importo complessivo di € 208.162,00; 
CHE il succitato contributo finanzia i seguenti interventi: 

- Verifica sismica Istituto Superiore Manzoni Mistretta – CUP B88H19005990001 – IMPORTO € 
18.580,00 

- Verifica sismica Istituto Superiore Manzoni Mistretta plesso 2 – CUP B88H19006000001 – IMPORTO € 
11.202,50 

- Verifica sismica Istituto Fermi-Sciascia S. Agata Militello – CUP  B48H19005300001 – IMPORTO € 
49.125,00 

- Verifica sismica Istituto Fermi-Sciascia S. Agata Militello – CUP B48H19005310001 – IMPORTO € 
23.400,00 

- Verifica sismica Istituto ITI Torricelli S. Agata Militello – CUP B48H19005320001 – IMPORTO € 
51.550,00 

- Verifica sismica Istituto Florena S. Stefano di Camastra – CUP B58H19004930001 
- Verifica sismica ITA Caronia sez. associata IIS Manzoni di Mistretta – CUP B38H19006490001 – 

IMPORTO € 6.202,50, 

1173 21/09/2022

1070 28/09/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 25/01/2022 il funzionario Responsabile di P.O. del Servizio 
Edilizia Metropolitana, ing. Rosario Bonanno, è stato nominato RUP per gli interventi di cui sopra, in 
sostituzione del geom. Antonino Miceli posto in quiescenza a far data dal 01/01/2022;  
Vista la risorsa di entrata 336 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7420 assegnati a questo Servizio con il PEG 
2022;  
RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad € 208.162,00, come da 
decreto allegato; 
RICHIAMATI 
- il Decreto Sindacale n. 190 del 11/08/2022 e la Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri 
del Consiglio Metropolitano n. 03 del 02/08/2022 che approvano il Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ACCERTARE a carico della Regione Siciliana, giusto D.D. 252 del 20/06/2022, la somma complessiva di € 
208.162,00 alla risorsa in entrata 336 del Bilancio pluriennale 2022/2024, per trasferimento fondi relativi a 
“A.P.Q. dell’Aree Interne Nebrodi nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020 - asse 10 – azione 10.7.1  - 
interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, così suddivisa: 

- Per € 124.897,40 a valere sull’esercizio finanziario 2022 
- Per €   83.264,60 a valere sull’esercizio finanziario 2023; 

PRENDERE ATTO CHE il succitato contributo finanzia i seguenti interventi: 
- Verifica sismica Istituto Superiore Manzoni Mistretta – CUP B88H19005990001 – IMPORTO € 

18.580,00 
- Verifica sismica Istituto Superiore Manzoni Mistretta plesso 2 – CUP B88H19006000001 – IMPORTO € 

11.202,50 
- Verifica sismica Istituto Fermi-Sciascia S. Agata Militello – CUP  B48H19005300001 – IMPORTO € 

49.125,00 
- Verifica sismica Istituto Fermi-Sciascia S. Agata Militello – CUP B48H19005310001 – IMPORTO € 

23.400,00 
- Verifica sismica Istituto ITI Torricelli S. Agata Militello – CUP B48H19005320001 – IMPORTO € 

51.550,00 
- Verifica sismica Istituto Florena S. Stefano di Camastra – CUP B58H19004930001 
- Verifica sismica ITA Caronia sez. associata IIS Manzoni di Mistretta – CUP B38H19006490001 – 

IMPORTO € 6.202,50, 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
n. 33/2013; INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di 
competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line. 
Allegati: 1) decreto 252 DEL 20/06/2022 
  
        La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Concetta Piccolomini 
F i rm a  a u t og r af a  s os t i t u i t a  a  m e zz o  s t am p a  

a i  s e n s i  d e l l ’ a r t . 3  d e l  D . Lg s .  n .  3 9 / 1 9 9 3  
 

 
IL DIRIGENTE F.F. 

DOTT. B. PRIVITERA 
 

  
 
 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       

       
    IL DIRIGENTE F.F. 

            DOTT. B. PRIVITERA 

                                                      
 


